
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000839 del 17/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

“Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e 
sistemazione piano viabile della SP 239 - (Annualità 2022/2023)”  
- [Codice intervento 01092.20.CS ] – CUP: F77H20003860001 – 
Approvazione progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 
1.030.000,00 - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 
19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2022 –   Imputazione 
Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 611/2023 (ex n. 
135/2022) – Reversale n. 3489 del 27/07/2022) - RUP Ing. 
Eduardo B. Iannace.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 

di province e città metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 

2018”, è stato approvato  il piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di 

Bilancio 2020 per il rifinanziamento del programma straordinario di manutenzione della rete viaria 

delle Province;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di 

cui alle schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato 

DM, prevedendo di trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo 

massimo assentito complessivo di € 15.211.303,39, secondo la seguente articolazione:

€ 1.789.565,11 per il 2021,

€ 4.473.912,76 per il 2022,

€ 4.473.912,76 per il 2023,

€ 4.473.912,76 per il 2024;

CHE con Determina dirigenziale n. 2022000202 del 03/02/2022 si è provveduto a prenotare, sul 

Capitolo 25020201 del Bilancio provvisorio 2022, impegno di spesa n. 135/2022, reiscritto al n. 

611/2023 del Bilancio 2023 di € 4.473.912,76, pari all’importo assentito dal D.M. n. 123/2020 per 

l’annualità 2022;

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2022, è presente il 

progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e sistemazione piano 

viabile della SP 239” – CUP: F77H20003860001, individuato con il codice intervento 01092.20.CS 

- Importo autorizzato nel piano pluriennale 2021/2024 di complessivi € 1.000.030,00  (Annualità 

2022/2023);

CHE con Determina dirigenziale n. 2022002310 del 16/12/2022 è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Eduardo B. Iannace, Funzionario del Settore Viabilità 

della Provincia di Cosenza, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii;

CHE con la predetta Determina  dirigenziale si è provveduto ad avviare  la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della  Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.  del 

“Servizio tecnico di redazione Rilievi planoaltimetrici e Piano particellare d’esproprio” da eseguire 

nell’ambito dei  citati lavori da espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la 

piattaforma di e-procurement, il cui importo massimo stimato pari ad € 3.216,68 al netto di oneri 

previdenziali, assistenziali e IVA, trova copertura sulle spese stanziate per l’intervento;

CHE con Determina dirigenziale n. 20230100152 del 20/01/2023 si è provveduto ad approvare la 

proposta di affidamento, predisposta dal RUP, Ing. Eduardo B. Iannace, ai sensi dell’art. 33 comma 

1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dei citati serviziin favore  del professionista Geom. DI 

GIORGIO GIUSEPPE BIAGIO (C.F. DGRGPP63R16L206O), nato il 16/10/1963 a Torano 

Castello (CS) e domiciliato presso lo Studio tecnico sito in Largo Gianni Rodari snc – 87010 

Torano Castello (CS) per l’importo di € 2.541,18 oltre oneri fiscali e previdenziali, come previsti e 

dovuti nelle misure di legge;

CHE con Determina dirigenziale n. 2024000678 del 28/03/2024 si è provveduto  a nominare il 

gruppo di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività 



tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - Articolo 45, comma 1), da 

svolgere nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e 

sistemazione piano viabile della SP 239 - (Annualità 2022/2023)”  - [Codice intervento 

01092.20.CS ];

CONSIDERATO:

Che, con nota del 28/03/2024, il RUP Ing. Eduardo B. Iannace, ha trasmesso per l’approvazione il 

progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul ponte Mongrassano e 

sistemazione piano viabile della SP 239 - (Annualità 2022/2023)”  - [Codice intervento 

01092.20.CS ] redatto dal se medesimo in qualità di progettista, completo del verbale di verifica e 

validazione redatto ai sensi dell'art. 42 del  D.lgs n. 36/2013 e sottoscritto dal RUP e dall’Ing. 

Antonio Scarnati, in qualità di verificatore (giusta determina di nomina n. 2024000678 del 

28/03/2024);

Che, il progetto dei citati lavori, dell’importo complessivo di € 1.030.000,00, presenta il seguente 

quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Lavori a misura:

A.1 Importo lavori 608.077,04

A.2 (incidenza della manodopera) no soggetta a ribasso 95.939,05

704.016,09

A.3 Oneri sicurezza, nei prezzi unitari (no sogg. A ribass.) 13.277,77

   Importo lavori+sicurezza : A.1+A.2+A.3 717.293,86

Somme a disp.ne dell ’Amm.ne

B.1 Interferenze 30.000,00

B.2 Acquisizione aree 15.000,00

B.3 Rilievi accertamenti, indagini 10.000,00

B.4 Spese tecniche generali 10.000,00

B.5a Fondo incentivante art. 45 c.3 D. Lgs. n. 36/2023 11.476,70

B.5b Fondo incentivante art. 45 c.5 D. Lgs. n. 36/2023 2.869,18

B.6 Spese generali (pubb. Bandi, comm, istrutt, etc.…) 12.000,00

B.7 Prove su materiali, verifiche e collaudo 20.000,00

B.8 Imprevisti (Iva inclusa) 34.315,61

         Importo Somme a disp.ne: B.1+..+B.8 145.661,49

Imposte

C.1 IVA su lavori (22 % di A) 157.804,65

C.2 Iva su spese tecniche e generali: (22% di B.4+B.6+B.7) 9.240,00

167.044,65

TOTALE GENERALE: A+B+C 1.030.000,00

Che,  il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente atto: Relazione; Elenco prezzi; Computo metrico; Quadro economico; Capitolato 



Speciale d'Appalto;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi con il relativo Quadro 

Economico e tutti gli elaborati progettuali allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

Ritenuto per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della Determina dirigenziale n. 2024000678 del 28/03/2024 con la quale si è 

provveduto  a nominare il gruppo di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 

del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure 

- Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul 

ponte Mongrassano e sistemazione piano viabile della SP 239 - (Annualità 2022/2023)”  - [Codice 

intervento 01092.20.CS ] – CUP: F77H20003860001;

- di approvare il progetto esecutivo  dei citati lavori, dell’importo complessivo di € 1.000.030,00, 

con i relativi elaborati tecnici;

- di confermare che, l’intervento in oggetto, individuato dal [Codice intervento 01092.20.CS ] 

trova copertura sul Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi 

per l'annualità 2022/2023, imputazione sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 -  Impegno di spesa n. 

135/2022, reiscritto al n. 611/2023 del Bilancio 2023 - Reversale n. 3489 del 27/07/2022), giusta 

propria Determina di spesa n. 2022000202 del 03/02/2022 ;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato 

con il DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- DI PRENDERE ATTO della Determina dirigenziale n. 2024000678 del 28/03/2024 con la quale 

si è provveduto  a nominare il gruppo di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato 

I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole 



procedure - Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria sul ponte Mongrassano e sistemazione piano viabile della SP 239 - (Annualità 

2022/2023)”  - [Codice intervento 01092.20.CS ] – CUP: F77H20003860001;

- DI APPROVARE il progetto esecutivo dei citati lavori, dell’importo complessivo di € 

1.000.030,00, con i relativi elaborati tecnici;

- DI CONFERMARE che l’intervento in oggetto individuato dal [Codice intervento 01092.20.CS 

] trova copertura sul Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi 

per l'annualità 2022/2023, imputazione sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 -  Impegno di spesa n. 

135/2022, reiscritto al n. 611/2023 del Bilancio 2023 - Reversale n. 3489 del 27/07/2022), giusta 

propria Determina di spesa n. 2022000202 del 03/02/2022;

Cosenza, 17/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


